

ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ

ΔΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ

7ος Χρόνος
ΜΑΡΤΙΟΥ — ΑΠΡΙΛΙΟΥ
1991

Αριθμός φύλλου 42

Ημέρες και έργα της Αρκούδας της κοιλάδας του Αώου, του Ρασανίτη και της Τύμφης Γράφει ο Γιώργος Καρατζιάς

Πέρσι το φθινόπωρο, μιά μεγαλόσωμη αρκούδα, αποφάσισε να επισκεφτεί τη Λαϊστόα. Φαίνεται πως καταλάβαινε τον κίνδυνο του τολμήματός της, γι' αυτό διάλεξε μιά νύχτα όχι μονάχα κατασκότεινη και βροχερή, μα και μιά ανεμοθύελλα, που νόμιζες πως έφτασε η συντέλεια του κόσμου. Αθρόυδα και προσεκτικά έφτασε στα ακραία σπίτια του χωριού εκεί αντελήφθηκε να κοιμάται στον αυλόγυρο κάποιου σπιτιού μιά αγελάδα! Η αγελάδα έτυχε να είναι του παππά της Λαϊστόας, του Παπαθόδωρου. Δεν της έφτανε που πήγε στο μεγάλο χωριό, θέλησε να επισκεφτεί και το σπίτι του παππά!

Η αγελάδα αντιλήφθηκε την αρκούδα και με τα μουγκριτά της ξεσήκωσε όλη την γειτονιά. Εντρομος, ο Παπαθόδωρος έτρεξε να δει τι έπαθε η αγελάδα του! Η αρκούδα μόλις τον αντιλήφθηκε άρχισε να τον φοβερίζει και να μουγκρίζει μ' όλη την αρκούδισια δύναμή της. Τάχασε ο άνθρωπος κι έτρεξε θη γειτονιά, ζητώντας βοήθεια.

Κάποιος άρπαξε το δίκαννο και τουφέκισε για να φοβηθεί η αρκούδα να φύγει. Μα που! η κυρά-Μάρω! Άρχισε να φοβερίζει και το μουγκρισμά της έγινε δυνατότερο! Οι άνθρωποι τρόμαξαν και τόβαλαν στα πόδια. Η αρκούδα έκανε το τελευταίο «SALTO — MORTALE», και κατάφερε να αρπάξει ένα μεγάλο κομμάτι κρέας από την άμοιρη αγελάδα και χάνεται στο πυκνό σκοτάδι της νύχτας. Η αγελάδα καταπληγωμένη δεν μπόρεσε να επιζήσει. Δεν αποκλείεται να ήταν η ίδια η αρκούδα, που το 1987 στην κοιλάδα του Ρασανίτη λιάνισε τις αγελάδες του Κώστα Αποστόλου.

Είναι γνωστό σ' όλη την περιοχή πως η αρκούδα αγαπάει τα κεράσια και τα κράνα.

Σε μιά συνεντεύξη του Ζαγορισιού Συλλόγου, στην Αθήνα, ένας Σκομνελιώτης, δυστυχώς δεν θυμάται το όνομά του, μου διηγήθηκε το παρακάτω επεισόδιο.

Κάτω από το χωρό είχε έναν κήπο και στα άκρα

του κήπου του μερικές κερασιές. Μιά μέρα, στο γλυκοχάραμα, πήγε να δει τον κήπο. Μόλις έφτασε στον κήπο είδε μιά κερασιά να έχει σπασμένα τα κλωνάρια της. «Μπά, ποιος ανέβηκε στην κερασιά, είπε δεν του έφτανε να φάει τα κεράσια, έπρεπε να την μακελέψει!». Γυρίζοντας το κεφάλι του προς την δεύτερη κερασιά, τι να δει! Μιά μεγαλόσωμη αρκούδα καθισμένη στα πιανά της πόδια, σε μιά διχάλα της κερασιάς, να τρώει λαιμαρνα χούφτες — χούφτες, τα κεράσια. «Κι εγώ, αν και φοβήθηκα. Ου, Ου—φώναξα! Τι λες μου έκανε η αρκούδα! Αντι να κατέχει από τον κορμό της κερασιάς, όπως ανέβηκε μ' ένα στραπασιό πήδημα έβρεθηκε στο χώμα όρθια στα τέσσε

ρα πόδια της και δρόμο...»

Στη 10ετία του 1930, ο Θανάσης Κοτογιάννης μου είπε, πως πηγαίνοντας στο χωράφι του, πρωί-πρωί, είδε μιά αρκούδα πάνω σε μιά κρανιά να τινάζει την κρανιά με τα δυό της μπροστινά πόδια και να πέφτουν βροχή τα κράνα. Μόλις αντελήφθηκε, μ' ένα βάλτο έβρεθηκε στο έδαφος και τόβαλε στα πόδια τοομαγμένη. Μικροεπεισόδια και συναντήσεις της αρκούδας με τους ανθρώπους της περιοχής υπάρχουν πολλά. Λογουχάρι η Λαϊστίνη Μαρίκα Τζιαμπούρα — Μπαλάφα ένα πρωί, πηγαίνοντας στον κήπο της είδε να κουνιούνται οι φασουλόθεργες, ανύποπτη η Μαρίκα φώναξε: «Ε, ποιος εκεί!» Η απάντησή της ήταν ένα μουγ

κρισμα, δυνατό αρκούδισιο. Και το τι έγινε είναι εύκολο να το μαντέψει κανείς. Τόβαλαν στα πόδια και οι δυό. Ο ένας προς τη Δύση κι ο άλλος προς την Ανατολή. Εδώ επαλήθευσε η πα

ροιμία: «Φοβήθηκε ο Γιάννης το θεριό και το θεριό τον Γιάννη!».

Κι ένα τελευταίο πρόσφατο, σημερινό επεισόδιο. Στο πρώτο 10ήμερο του Ι-»»» Στη 2η Σελίδα

Καλωσορίζουμε Περιφερειάρχη

και τη νέα Νομάρχη

Τα «Βοβουσιώτικα» καλωσορίζουν τον νέο Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας Η-πείρου κ. Ιωάννη Καψοκόλη, οικονομολόγο και την

νέα Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Βασιλική Κοκκίνου, φυσικομαθηματικό, και εύχονται κάθε επιτυχία στο έργο τους.

7ος χρόνος για τα «Βοβουσιώτικα»

Στη Βοβούσα το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Βοβούσης, οργανώνει πολιτιστική εκδήλωση στο χωριό με ομιλία καθηγητή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και προβολή ταινίας σχετικής με τη ζωή του χω

ριού.

Με τον συγκεκριμένο καθηγητή (γιατί είναι 3 οι ενδιαφερόμενοι) ανέλαβε να συννενοηθεί ο Γ.Γ. του Συλλόγου κ. Νίκος Βραζί-τούλης.

ΠΑΣΧΑ ΣΤΗ ΒΟΒΟΥΣΑ

Καίτοι ο καιρός ήταν βροχερός, εν τούτοις οι Βοβουσιώτες στα ειδικά στέκια που έχουν, καθ' ότι είναι μόνιμοι κάτοικοι κατέρωσαν να ψήσουν στη σούβλα τα περίπου 80 αρνιά.

Μετά τη Β' Ανάσταση στο χαγιάτι του χωριού έστησαν τον παραδοσιακό χορό με το παρακάτω τραγούδι που είναι χαρακτηριστικό για την ημέρα αυτή.

Σήμερα Δέσπω Πασχαλίας
Σήμερα Ασπρή μέρα

Σήμερα Ασπρή μέρα
Μωρή μαυροματούσα
Σήμερα Ασπρή μέρα
Να πούν Χριστός Ανέστη
Σήμερα τ' αρχοντόπουλα
βγήκαν στο πανηγύρι
Μωρή μαυροματούσα.
Και συ Δέσπω μ' δε φάνη-
(κες
να θγείς στο Πανηγύρι.

Όπως βλέπετε η Βοβούσα (και η νεότερη γενιά) διατηρεί με ευλάβεια τα έθιμα.

ΧΡΟΝΗΣ ΔΡΟΥΓΙΑΣ

στη Βοβούσα για το δρόμο



Την Κυριακή 17—2—1991 επισκέφθηκε τον Τύρναβο ο Νομάρχης Γρεβενών κ. Γεώργιος Αστ. Κατσώχης και σε σύσκεψη που έγινε στο Δημαρχείο Τυρνάβου εξετάστηκαν τα προβλήματα που απασχολούν την Αβδέλλα και τα υπόλοιπα Βλαχοχώρια, των οποίων κάτοικοι διαμένουν το χειμώνα στον Τύρναβο.

Ο Νομάρχης που τυχί-νει να είναι και Αβδελιώτης, έδειξε ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την επίλυση στα πλαίσια πάντοτε των δυνατοτήτων του, των προβλημάτων του χωριού και ειδικότερα για το θέμα του Μανάκειου Κέντρου Κινηματογράφου το θέμα των οικοπέδων, το θέμα των καταγεγλιών κοινοτικών συμβού-

λων κατά του προέδρου της κοινότητας Αβδέλλας, το ίδρυμα Γ. Σπανού το θέμα του δρόμου κ.ά.

ΚΑΙ ΣΤΗ ΒΟΒΟΥΣΑ

Τα «Βοβουσιώτικα» προτείνουν να επισκεφθεί τη Βοβούσα η νέα Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Βασιλική Κοκκίνου και να συζητήσει με τους ακτοίκους τα προβλήματα του χωριού. Παράλληλα η κ. Νομάρχης θα έχει τη ευκαιρία να δει από πρώτο χέρι το δρόμο προς τη Βοβούσα, που είναι σε πολύ άσχημη κατάσταση. Ετσι πιστεύουμε ότι θα ευαισθητοποιηθεί και θα δώσει εντολή να γίνουν οι ανάλογες εργασίες ώστε να αποκατασταθεί η κατάσταση.



Φίλε αναγνώστη,

Η εφημερίδουλα μας διανέμει τον έκτο χρόνο ζωής της και κλκλοφορεί σε 500 φύλλα (εσωτερικό και εξωτερικό).

Κριτική και επαινούς έχει δεχθεί από πολλούς ντοπιστές και φίλους. Όμως πέντε χρόνια τώρα πολλοί λίγοι είναι αυτοί που βοηθήσαν ή βοηθούν την Εφημερί-

δουλα μας.

Και μεις που ασχολούμαστε μην νομίζετε ότι είμαστε αστήρευτη πηγή. Θα υποχρεωθούμε κάποτε να επαναλάβουμε τα ίδια.

Είναι πολλοί αυτοί που θα μπορούσαν να βοηθήσουν γράφοντας και όλοι μας μπορούμε να βοηθήσουμε οικονομικά για την έκδοσή μας.

Επιφανής Βοβουσιώτης Απόστολος Ζώτος από την Αμερική Του Χρόνη Δρούγια

Μας επισκέφθηκε τις προάλλες ο 85ετής Βοβουσιώτης μηχανικός από την Αμερική. Εμείς ακούσαμε και θαυμάσαμε τα δημιουργήματά του και την προσωπική του κριτική. Ομως η επιστολή του Πανεπιστημιακού συνεργάτη μας Τέγο Τέγου σκιαγραφεί τα πάντα με ακριβότητα. Σας την παρθεύουμε:

Τι υπέροχη περίπτωση! Η αρχή της Ανοίξης. Για δένδρα έτοιμα να «σπάσουν» και να γίνουν μάρτυρες του χρονικού θαύματος της ανόσωσης της γής, με μπουμπουκία, φύλλα και λουλούδια.

Αυτή είναι, τω όντι, περίπτωσις να εορτάσουμε τα γενέθλια ενός εξέχοντος ανθρώπου.

Αυτά μας φέρνουν κοντά μας τον Παύλο Δημοσθένους Ζώτου, τον γενναίο γιο ενός διακεκριμένου πατέρα, που τ' όνομα Δημοσθένης τιμή την οικογένειά του. Ο Παύλος ήταν το είδωλό μου σαν παιδί. Είχε μία καλή αρχή, γεννημένος στο Βουκουρέστι της Ρουμανίας, το 1906. Από το Βουκουρέστι πήγε στην Βοσούσα και μετανάστευσε στην Αμερική το 1915 κάτω κόντας στο KEENE του Ν.Η. όπου ίδρυσε ένα αρτό

ποιείον. Ο Δημοσθένης και η Μαρία επέστρεψαν στην Ελλάδα το 1925. Ο Παύλος, τελείωσε το Λύκειο το 1925 και μετά παρακολούθησε μαθήματα στο Πανεπιστήμιο του Ν.Η. (Νιού Χάμσιρ) για 2½ χρόνια.

Μεταγράφηκε στο Πανεπιστήμιο του WESTERN το 1928 και τελείωσε το 1931 με Β.Α. δίπλωμα.

Ο Παύλος είναι ένας κύριος και σούπερ. Έχει το χιούμορ, την αγάπη για την ανθρωπότητα.

Ένα κομμάτι από τον Σαίξπηρ τον περιγράφει τέλεια.

Είναι τόσο κύριος και τα αισθήματα τόσο μικτά έτσι ώστε η φύση τον χαράκτηριζει

ΙΔΟΥ Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ

Γράφηκε και διαβάστηκε από τον καθηγητή Τ. STEVEN TEGU στην 85η επέτειο των γενεθλίων του Πάου στην γιορτή που δόθηκε από τον JOHN PAUT γιο του Παύλου και τις τρεις κόρες του στο TREADWAY WELLESLEY INN, 576 WASHINGTON ST. στο WALLESEY της Μασσαχουσέτης τις 21 Μαΐου 1991.

Η μετάφραση του κειμένου έγινε από τον συμπατριώτη μας καθηγητή κ. Λεωνίδα Γεωργίου, τον οποίο και ευχαριστούμε.

Στα Γιάννινα

Εκδηλώσεις για τα 50 χρόνια της εφημερίδας 1940-'41

Στα πλαίσια του εορτασμού των 50 χρόνων της Εποποιίας του 1940-1941 θα προγραμματισθούν στην πόλη μας οι παρακάτω εκδηλώσεις:

Κυριακή 26 Μαΐου 1991
Ωρα 10.30 Επικυρώση δέησης στο Μνημείο Μπιζανόμαχων και κατάθεση στεφάνων από: Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου, Νομάρχη Ιωαννίνων, Στρατηγό Διοικητή VIII ης Μεραρχίας, Δήμαρχο Ιωαννίνων, Επιθεωρητή Ελληνικής Αστυνομίας Ηπείρου, Διοικητή Περιφερειακής Διοίκησης Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Ηπείρου, Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού, Αναπηρικές, Αντιστασιακές και Εφεδρικές οργανώσεις.

Χρήσιμες πληροφορίες ΓΙΑ ΩΡΑ ΑΝΑΓΚΗΣ

Άμεση Δράση	10€
Προσθεστική Υπηρεσία	199
Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο	26292 - 33461
Ραντεβού για τακτικά εξωτερικά ιατρεία	77562
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο (Δουρούνης) Τηλ. Κ.	99111
Εξωτερικά Ιατρεία	99504 - 99505
ΕΛ - ΑΣ Τμήματα Τάξης	26226 - 26326
Τμήμα Ασφαλείας	26341
Τμήμα Τροχαίας	26308
Β λ α θ ε ς:	125
Δ.Ε.Η.	121
Ο.Τ.Ε.	73596
Δ.Ε.Υ.Α.Ι.	20692
Ε.Λ.Π.Α.	

Νομάρχης Ιωαννίνων προς Κονιτσιώτες:

Να βρούμε τρόπο να λειτουργήσει δοκιμαστικά το βυρσοδεψείο

Οφείλουμε να σεβόμαστε το περιβάλλον

«... Οφείλουμε να σεβόμαστε το περιβάλλον. Η μόλυνση και η καταστροφή του περιβάλλοντος όχι μόνο ενδιαφέρει όλους μας, αλλά ο σεβασμός και η σωστή αντιμετώπιση των θεμάτων του περιβάλλοντος θα είναι η κληρονομιά μας για τις επόμενες και μεθεπόμενες γενιές...»

Αυτά τόνισε μεταξύ άλλων η Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Βασιλική Κοκκίνου στην απάντησή της, στο Δημαρχείο της Κόνιτσας προς τον Δήμαρχο και το Δημοτικό Συμβούλιο της πόλης, καθώς και στους κατόικους της Κόνιτσας που είχαν πλημμυρίσει τον χώρο του Δημαρχείου, το περασμένο Σάββατο 18 Μαΐου.

ΒΥΡΣΟΔΕΨΕΙΟ

Ειδικότερα για το θέμα του Βυρσοδεψείου είπε:

«...Οι αποφάσεις πρέπει να παίρνονται με καθαρά τεχνοκρατικά κριτήρια. Θα φάξουμε για κοινά αποδεκτή λύση, στο θέμα του Βυρσοδεψείου. Οι αποφάσεις δεν πρέπει να είναι μονόπλευρες. Δεν θα πάρω απόφαση εναντίον του μέλλοντος της επόμενης γενιάς. Θα πρέπει πάντως να αποκατασταθούν οι σχέσεις των πολιτών προς τη διοίκηση. Να αναπτυχθεί από-

κατάσταση της εμπιστοσύνης μεταξύ πολίτη και Δημοτικής Διοίκησης.

Θα πρότεινα να βρούμε ένα τρόπο να μπορέσει να λειτουργήσει δοκιμαστικά το εργοστάσιο. Να γίνει στη συνέχεια με σωστό και μεθοδικό τρόπο μέτρηση των λυμμάτων. Τις μετρήσεις τεκμηριωμένες και αποδεκτές από την κοινή επιτροπή θα πρέπει να τις δεχθεί και ο Δήμος και η πολιτεία. Εμείς θα σεβαστούμε την απόφαση της επιτροπής. Είμαστε σε κάθε κατεύθυνση και έχουμε μια επιταγή. Εσείς θα μας υποδείξετε τους όρους λειτουργίας της επιτροπής που

θα συνταχθεί σε εύλογο χρονικό διάστημα.

Κοινό συμφέρον είναι το συμφέρον όλων με τη σκέψη πάντα στην προστασία του περιβάλλοντος...».

ΑΛΛΑ ΘΕΜΑΤΑ

Για όλα τα άλλα θέματα του Δήμου η κ. Νομάρχης υποσχέθηκε την βοήθειά της για να επιλυθούν. Τέλος επιστρέφοντας από το Μπουραζάνι η κ. Νομάρχης επισκέφθηκε μόνη της την παλιά γέφυρα της Κόνιτσας για να διαπιστώσει με δυσφορία — την υπέρβη της σιδερένιας παλιάς Μπλεού που κακοποιεί το τοπίο «απείρου κάλλους...» όπως το χαρακτήρισε.

Διαμαρτυρία για το δρόμο Ελατοχώρι - Βοβούσα

Οι κάτοικοι της Βοβούσας έστειλαν στο Νομάρχη Ιωαννίνων επιστολή διαμαρτυρίας στην οποία αναφέρονται στην κακή κατάσταση του επαρχιακού δρόμου Ελατοχωρίου - Βοβούσας.

Στην επιστολή αναφέρουν ότι το λεωφορείο έχει πέντε μήνες να πάει στο χωριό, ενώ τα φορτηγά αυτοκίνητα αδυνατούν να μεταφέρουν τους σκύλους της ΔΕΗ και του ΟΤΕ αφού βουλιάζουν στις λάσπες. Επισμαίνονται το γεγονός ότι οι ίδιοι ζουν από το συνταξιοδοτικό ξυλείας και θρίσκονται σε οικονομική δυσκολία εξαιτίας της αδυναμίας μεταφοράς των σκύλων. Στοιχειώδης συντήρηση

του δρόμου αναφέρουν ότι έχει γίνει εδώ και τρία χρόνια. Στο τέλος της επιστολής τονίζουν ότι, αν δεν ικανοποιηθεί το αίτημά τους για βελτίωση της κατάστασης του δρόμου, θα καταφύγουν στα αρμόδια όργανα της ΕΟΚ στις Βρυξέλλες.

Από τη Νομαρχία ανακοινώθηκε ότι δόθηκε εντολή να καθαριστούν οι τάφροι και το οδόστρωμα με γκρέιντερ και στη συνέχεια θα ακολουθήσει αμμοχάλικο, εφόσον οι καιρικές συνθήκες το επιτρέψουν.

Πράγματι το γκρέιντερ ήρθε. Εμείς περιμένουμε την χαλικοστρώση, που ΕΠΙΤΕΛΕΙ και το λόγο έχει ο κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ.

Επείγουσα η ανάγκη λειτουργίας του βιολογικού καθαρισμού

Σύσκεψη με θέμα: «Έργα αποχέτευσης λεκανοπέδιου Ιωαννίνων - λειτουργία επεξεργασίας λυμάτων - χρήση υδάτων» πραγματοποιήθηκε προχθές το βράδυ στο Δημαρχείο.

Συμμετείχαν ο Δήμαρχος κ. Φ. Φίλιος, ο Αντιδήμαρχος κ. Θ. Λέβας, ο επικεφαλής της Νέας Πορείας κ. Γ. Κωνσταντόπουλος, ο Πρόεδρος της Δ.Ε.Α.Ι. κ. Χ. Τόλης και οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων του λεκανοπέδιου Ιωαννίνων.

Στη σύσκεψη τόνισθηκε για μία ακόμη φορά ότι είναι ζήτημα επείγουσας φύσεως η λειτουργία του εργοστασίου βιολογικού καθαρισμού της πόλης. Αυτό συναρτάται και με το θέμα

της διατήρησης σε σταθερό επίπεδο της στάθμης του νερού της λίμνης, εφόσον οι καλλιέργειες του λεκανοπέδιου θα υδρεύονται με το υπόλοιπο εκροής του εργοστασίου.

Ειδικά για τη λίμνη επισημάνθηκαν τα θέματα της σύστασης σφύρα διαχείρισης της και του εμπλουτισμού της με νερά συνεχούς ροής.

Τέλος κρίθηκε ικανοποιητική η πορεία του αποχετευτικού έργου που θα συνεχιστεί κατά τον προγραμματισμό και τέθηκε ως πρώτη προτεραιότητα η λειτουργία του βιολογικού.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ Με Πανηπειρωτικό ξεσθήκωμα ο ΠΑΣ Γιάννινα θα παραμείνει ορδίας

Ο γεωγραφικός χώρος που ζούμε με την καταπληκτική μορφολογία του εδάφους, την ποικιλία σε ορεινούς όγκους, σε ποικίλη βλάστηση και σε πλούσια νερά δημιούργησαν τον χα

τοιοι ώστε να ξεχωρίζουμε στη χώρα μας την Ελλάδα. Η ομάδα μας σήμερα χρειάζεται βοήθεια από παντού.

Πρέπει τα παιχνίδια τόσο εντός, όσο και εκτός έδρας να τα κτυπήσουμε σύσσωμοι, παίκτες, φίλοι θλοι και Διοίκηση.

Η παραμονή μας στην Α' Εθνική είναι σοβαρότατη υπόθεση και ανάγεται στη διάκριση παντού και πάντα του Ηπειρώτη



ρακτήρα μας που είναι τέ-

Θανάσης Δρούγιας

Το 10ετές πρόγραμμα της ΔΕΗ

Στο 10ετές πρόγραμμα της ΔΕΗ για την περιοχή μας, έχουν ενταχθεί τρία μεγala υδροηλεκτρικά έργα.

Το υδροηλεκτρικό έργο Αγίου Νικολάου στον Αραχθό, με δυο μόδες των 100 μεγαβάτ η καθέμία. Το έργο προβλέπεται να λειτουργήσει το 2.000 και είναι προϋπολογισμού 40-50 δισ.

Το υδροηλεκτρικό έργο Μετασόβιτικου με δυο μόδες των 12,5 μεγαβάτ η καθέμία. Προβλέπεται να λει

τουργήσει το 1995 και είναι προϋπολογισμού 10 δισ.

Επίσης στον ποταμό Καλαμά έχει αποφασιστεί να κατασκευαστούν μικρά υδροηλεκτρικά έργα, τα οποία θα συνδυαστούν με τις ανάγκες της άρδευσης.

Μελετάται επίσης η κατασκευή μεγάλου, υδροηλεκτρικού έργου στα σύνορα της Αλβανίας, με χρηματοδότηση της ΕΟΚ, στα πλαίσια ενίσχυσης του εκδημοκρατισμού της Αλβανίας.